Уголовное дело № 1-729/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 28 сентября 2017 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Очировой А.В., единолично, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Томилиной А.В., подсудимой ФИО11, защитника – адвоката Суворовой Е.Л., представившей ордер и удостоверение, при секретаре судебного заседания Емельяновой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО11 обвиняется в следующем. В соответствии с приказом № 324-к от 14.04.2015 ФИО11 принята на федеральную государственную гражданскую службу в Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Бурятия и временно назначена на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ (далее по тексту Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ, отдел) Управления Федеральной Службы судебных приставов России по Республике Бурятия (далее по тексту УФССП России по Республике Бурятия).

В этот же день, то есть 14.04.2015 УФССП России по Республике Бурятия, в лице руководителя Управления - главного судебного пристава Республики Бурятия ФИО5, заключило с ФИО11 служебный контракт № 2057 на период отсутствия судебного пристава-исполнителя ФИО6, согласно которому ФИО11 - гражданский служащий, обязуется исполнять должностные обязанности по должности судебного пристава-исполнителя Железнодорожного районного отдела судебных-приставов г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия.

Кроме этого, 14.04.2015 УФССП России по Республике Бурятия в лице руководителя Управления - главного судебного пристава Республики Бурятия ФИО5 заключило с ФИО11 договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому судебный пристав-исполнитель Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ ФИО11 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления на нее функций (обязанностей), имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Так же, 14.04.2015 ФИО11 под роспись была ознакомлена с Должностным регламентом судебного пристава-исполнителя Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия, согласно Главы 3 которого в должностные обязанности судебного пристава-исполнителя входит: 3.1. основные обязанности судебного пристава-исполнителя, предусмотренные статьями 15,18 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах».

3.5.1. Соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ и обеспечивать их исполнения.

3.5.2. Исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом.

3.5.3. Соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций.

3.5.11. Своевременно принимать решения о возбуждении исполнительных производств либо отказе в их возбуждении.

3.5.46. Сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам.

3.5.47. Вносить в ПК ОСП сведения о наличии и движении денежных средств, поступивших на счет по учету денежных средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов, по каждому исполнительному производству.

3.5.51. Вносить своевременно (не позднее дня следующего за днем совершения исполнительных действий) информацию о совершенных исполнительных действиях в ПК ОСП. При этом сведения, содержащиеся в материалах конкретного исполнительного производства должны полностью соответствовать сведениям об указанном производстве в ПК ОСП.

26.02.2016 ФИО11 в соответствии с приказом № 169-к от 26.02.2016 временно назначена на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ.

В этот же день, то есть 26.02.2016 УФССП России по Республике Бурятия, в лице и.о. руководителя Управления - главного судебного пристава Республики Бурятия ФИО7, заключило с ФИО11 служебный контракт № 2280 на период отсутствия судебного пристава-исполнителя ФИО8, согласно которому ФИО11 - гражданский служащий, обязуется исполнять должностные обязанности по должности судебного пристава-исполнителя Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия.

27.10.2016 ФИО11 в соответствии с приказом № 1176-к от 27.10.2016 назначена на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ.

В этот же день, то есть 27.10.2016 УФССП России по Республике Бурятия, в лице руководителя Управления - главного судебного пристава Республики Бурятия ФИО5, заключило с ФИО11 служебный контракт № 2474 на неопределенный срок, согласно которому ФИО11 - гражданский служащий, обязуется исполнять должностные обязанности по должности судебного пристава-исполнителя Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия.

В своей служебной деятельности ФИО11, являясь судебным приставом-исполнителем, также руководствовалась Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом № 229-ФЗ от 02.10.2007 «Об исполнительном производстве». Федеральным Законом № 118-ФЗ от 21.07.1997 «О судебных приставах». Инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Совместным приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 11 и Министерством финансов Российской Федерации № 15н от 25.01.2008.

На основании ст. 30 гл. 5 Федерального Закона № 229-ФЗ от 02.10.2007 «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства.

Согласно ст. 64 гл. 7 Федерального Закона № 229-ФЗ от 02.10.2007 «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель с целью создания условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе вправе взыскивать исполнительский сбор.

Согласно п. 4 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008 наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебными приставами-исполнителями на счет.

Согласно п. 5 указанной Инструкции при исполнении судебных актов и актов других органов судебные - приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги.

Согласно п. 6 указанной Инструкции квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Квитанция и корешок являются пронумерованными бланками строгой финансовой отчетности.

Таким образом, ФИО11, являясь лицом, состоящим на государственной службе, исполняя обязанности судебного пристава-исполнителя исполняла функции и была наделена правами и обязанностями представителя исполнительной власти, наделена в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, а также имела право принимать решения обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, тем самым являлась должностным лицом. Также, в соответствии с заключенным с ФИО11 служебным контрактом, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностным регламентом, Федеральная Служба судебных приставов России в лице руководства территориального подразделения доверило ФИО11 при выполнении ею своих служебных обязанностей судебного пристава принимать от должников денежные средства и вносить их на депозитный счет УФССП России по Республике Бурятия, тем самым вверило ей свое имущество.

07.07.2016 в вечернее время ФИО11, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

...> и являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе, исполняющей обязанности судебного пристава-исполнителя Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия, достоверно зная о том, что она является материально-ответственным лицом и, осознавая это, а также, что полученные денежные средства от должников, в том числе по квитанционной книжке необходимо сдавать по реестрам к объявлению по сдаче денежных средств специалистам-экспертам (по ведению депозитного счета), с целью незаконного получения средств к существованию, из корыстных побуждений, решила систематически совершать хищения денежных средств УФССП России по Республике Бурятия, полученных от должников в счет оплаты исполнительских сборов путем внесения изменений в корешки квитанций, выданных должникам и удаления, имеющейся в исполнительном производстве и в базе АИС ФССП России информации о взыскании исполнительского сбора.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих УФССП России по Республике Бурятия, в период с 07.07.2016 по 19.01.2017 ФИО11, находясь в помещении служебного кабинета № 15 «а» Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, расположенного по ул. Лимонова, 5 г. Улан-Удэ, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику - УФССП России по Республике Бурятия и желая их наступления, получила по квитанциям от должников денежные средства на общую сумму 4000 рублей в счет оплаты исполнительских сборов, которые по реестрам к объявлению по сдаче денежных средств специалистам-экспертам (по ведению депозитного счета) не сдала, а обратила их в свою пользу, тем самым совершила их хищение, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым УФССП России по Республике Бурятия материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

07.07.2016 ФИО11, являясь судебным приставом-исполнителем Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия, должностным лицом, состоящим на государственной гражданской службе, находилась в своем рабочем кабинете в здании Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия, расположенного по адресу: 

<

...>. 5.

В этот день около 14-15 часов, точное время следствием не установлено, к ФИО11 по указанному адресу обратилась ФИО9 - супруга ФИО2 в отношении которого у ФИО11 находилось исполнительное производство ...-ИП, возбужденное 14.05.2015 за не уплату административного штрафа в сумме 500 рублей, наложенного на него ОБ ДПС ГИБДД МВД по РБ за нарушение правил дорожного движения. Желая оплатить административный штраф за своего супруга ФИО9, передала ФИО11 денежные средства в сумме 1 473 рубля, в том числе 473 рубля в счет уплаты штрафа и 1000 рублей в счет исполнительского сбора. ФИО11, в силу своих должностных обязанностей, установленных Федеральным законом РФ «О судебных приставах» № 118-ФЗ от 21.07.1997. Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 и инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, получив денежные средства от ФИО9 выписала и передала последней квитанцию установленного образца серии РБ номер 0139123 от 07.07.2016.

Передав ФИО9 указанную квитанцию, являющуюся документом строгой отчетности, который согласно п.7, 8 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, выдается судебным приставам-исполнителям по ведомости учета квитанционных книжек под роспись с указанием даты выдачи, номеров, содержащихся в книжке квитанций, ФИО11 тем самым, приняла на свой подотчет денежные средства в сумме 1473 рубля.

Полученные на подотчет денежные средства в сумме 1473 рубля, в соответствии с п.4 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во в ременное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, ФИО11 была обязана сдать по реестру к объявлению по сдаче денежных средств специалисту-эксперту (по ведению депозитного счета), для дальнейшего перечисления денежных средств на депозитный счет Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия.

Однако, в этот же день, то есть 07.07.2016 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО11, находясь в помещении служебного кабинета № 15 «а» Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия, расположенного по ул. Лимонова, д. 5 г. Улан-Удэ, реализуя свои преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств, действуя с прямым преступным умыслом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, вопреки установленному законом порядку, полагая, что ее действия останутся незамеченными, в корешке квитанции серии РБ номер 0139123 от 07.07.2016, выданной ФИО9 внесла изменение путем подчистки с последующей дорисовкой знаков «473» в строке «на___руб. » и «четыреста семьдесят три» в строке «сумма прописью», после чего удалила из исполнительного производства и базы АИС ФССП России сведения о взыскании исполнительского сбора и, полученные в качестве оплаты исполнительского сбора от ФИО9 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие УФССП России по Республике Бурятия, не сдала в кассу Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия для зачисления на депозитный счет, а незаконно присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив УФССП России по Республике Бурятия материальный ущерб в сумме 1000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО11 28.07.2016, являясь судебным приставом-исполнителем Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия, должностным лицом, состоящим на государственной гражданской службе, находилась в своем рабочем кабинете в здании Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия, расположенного по адресу: 

<

...>.

В этот день около 10-11 часов, точное время следствием не установлено, к ФИО11 по указанному адресу обратился ФИО10 - супруг ФИО2 в отношении которой у ФИО11 находилось исполнительное производство ...-ИП, возбужденное 06.07.2016 на основании судебного приказа и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного района г. Улан-Удэ Сахиновой Л.Р. № 2724 от 13.05.2016 о взыскании с ФИО2 задолженности в сумме 2231,33 рублей в пользу ПАО «МРСК Сибири». Желая оплатить задолженность за свою супругу, ФИО10 передал ФИО11 денежные средства в сумме 3300 рублей, в том числе 2300 рублей в счет уплаты задолженности и 1000 рублей в счет исполнительского сбора. ФИО11, в силу своих должностных обязанностей, установленных Федеральным законом РФ «О судебных приставах» № 118-ФЗ от 21.07.1997, Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 и инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, получив денежные средства от ФИО10, выписала и передала последнему квитанцию установленного образца серии РБ номер 0170806 от 28.07.2016.

Передав ФИО10 указанную квитанцию, являющуюся документом строгой отчетности, который согласно п.7, 8 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, выдается судебным приставам-исполнителям по ведомости учета квитанционных книжек под роспись с указанием даты выдачи, номеров, содержащихся в книжке квитанций, ФИО11 тем самым приняла на свой подотчет денежные средства в сумме 3300 рублей.

Полученные на подотчет денежные средства в сумме 3300 рублей, в соответствии с п.4 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во в ременное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, ФИО11 была обязана сдать по реестру к объявлению по сдаче денежных средств специалисту-эксперту (по ведению депозитного счета), для дальнейшего перечисления денежных средств на депозитный счет Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по Республике Бурятия.

Однако, в этот же день, то есть 28.07.2016 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО12., находясь в помещении служебного кабинета № 15 «а» Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, расположенного по ул. Лимонова, д. 5 г. Улан-Удэ, реализуя свои преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств, действуя с прямым преступным умыслом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, вопреки установленному законом порядку, полагая, что ее действия останутся незамеченными, в корешке квитанции серии РБ номер 0170806 от 28.07.2016, выданной ФИО10 внесла изменение путем подчистки с последующей дорисовкой знаков «2» в строке «на____руб.» и «Две» в строке «сумма прописью», после чего удалила из исполнительного производства сведения о взыскании исполнительского сбора и. полученные в качестве оплаты исполнительского сбора от ФИО10 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие УФССП России по РБ, не сдала в кассу Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ для зачисления на депозитный счет, а незаконно присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив УФССП России по Республике Бурятия материальный ущерб в сумме 1000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО11 06.12.2016, являясь судебным приставом-исполнителем Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, должностным лицом, состоящим на государственной гражданской службе, находилась в своем рабочем кабинете в здании Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, расположенного по адресу: 

<

...>.

В этот день около 11 часов, точное время следствием не установлено, к ФИО11 по указанному адресу обратился ФИО3, в отношении которого у ФИО11 находилось исполнительное производство ...-ИП. возбужденное 16.11.2015 за не уплату административного штрафа в сумме 500 рублей, наложенного на него ЦАФАП ГИБДД МВД по РБ за нарушение правил дорожного движения. Желая оплатить задолженность, ФИО3 передал ФИО11 денежные средства в сумме 1500 рублей, в том числе 500 рублей в счет уплаты штрафа и 1000 рублей в счет исполнительского сбора. ФИО11 в силу своих должностных обязанностей, установленных Федеральным законом РФ «О судебных приставах» № 118-ФЗ от 21.07.1997 Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 и инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11 /15н от 25.01.2008, получив денежные средства от ФИО3, выписала и передала последнему квитанцию установленного образца серии РБ номер 0162543 от 06.12.2016.

Передав ФИО3 указанную квитанцию, являющуюся документом строгой отчетности, который согласно п.7. 8 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, выдается судебным приставам-исполнителям по ведомости учета квитанционных книжек под роспись с указанием даты выдачи, номеров, содержащихся в книжке квитанций, ФИО11 тем самым приняла на свой подотчет денежные средства в сумме 1500 рублей.

Полученные на подотчет денежные средства в сумме 1500 рублей, в соответствии с п.4 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во в ременное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11 /15н от 25.01.2008, ФИО11 была обязана сдать по реестру к объявлению по сдаче денежных средств специалисту-эксперту (по ведению депозитного счета), для дальнейшего перечисления денежных средств на депозитный счет Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ.

Однако, в этот же день, то есть 06.12.2016 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО11, находясь в помещении служебного кабинета № 15 «а» Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, расположенного по ул. Лимонова, д. 5 г. Улан-Удэ, реализуя свои преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств, действуя с прямым преступным умыслом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, вопреки установленному законом порядку, полагая, что ее действия останутся незамеченными, в корешке квитанции серии РБ номер 0162543 от 06.12.2016, выданной ФИО3, внесла изменение путем подчистки с последующей дорисовкой знаков «500 00» в строке «на руб.» и «Пятьсот» в строке «сумма прописью », после чего удалила из исполнительного производства и базы АИС ФССП России сведения о взыскании исполнительского сбора и, полученные в качестве оплаты исполнительского сбора от ФИО3 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие УФССП России по РБ, не сдала в кассу Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ для зачисления на депозитный счет, незаконно присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив УФССП России по РБ материальный ущерб в сумме 1000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО11 19.01.2017, являясь судебным приставом-исполнителем Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, должностным лицом, состоящим на государственной гражданской службе, находилась в своем рабочем кабинете в здании Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, расположенного по адресу: 

<

...>. 5.

В этот день около 10-11 часов, точное время следствием не установлено, к ФИО11 по указанному адресу обратился ФИО1, в отношении которого у ФИО11 находилось исполнительное производство ...-ИП, возбужденное 23.10.2015 за неуплату административного штрафа в сумме 500 рублей, наложенного на него ОБ ДПС ГИБДД МВД по РБ за нарушение правил дорожного движения. Желая оплатить задолженность, ФИО1 передал ФИО11 денежные средства в сумме 1500 рублей, в том числе 500 рублей в счет уплаты штрафа и 1000 рублей в счет исполнительского сбора. ФИО11 в силу своих должностных обязанностей, установленных Федеральным законом РФ «О судебных приставах» № 118-ФЗ от 21.07.1997, Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 и инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, получив денежные средства от ФИО1, выписала и передала последнему квитанцию установленного образца серии РБ номер 0173315 от 19.01.2017.

Передав ФИО1 указанную квитанцию, являющуюся документом строгой отчетности, который согласно п.7.8 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, выдается судебным приставам-исполнителям по ведомости учета квитанционных книжек под роспись с указанием даты выдачи, номеров, содержащихся в книжке квитанций. ФИО11 тем самым приняла на свой подотчет денежные средства в сумме 1500 рублей.

Полученные на подотчет денежные средства в сумме 1500 рублей, в соответствии с п.4 инструкции «О порядке учета средств, поступающих во в ременное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» № 11/15н от 25.01.2008, ФИО11 была обязана сдать по реестру к объявлению по сдаче денежных средств специалисту-эксперту (по ведению депозитного счета), для дальнейшего перечисления денежных средств на депозитный счет Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ.

Однако, в этот же день, то есть 19.01.2017 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО11, находясь в помещении служебного кабинета № 15 «а» Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, расположенного по ул. Лимонова, д. 5 г. Улан-Удэ, реализуя свои преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств, действуя с прямым преступным умыслом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, вопреки установленному законом порядку, полагая, что ее действия останутся незамеченными, в корешке квитанции серии РБ номер 0173315 от 19.01.2017, выданной ФИО1, внесла изменение путем подчистки с последующей дорисовкой знаков «500» в строке «на руб.» и «Пятьсот» в строке «сумма прописью __», после чего удалила из исполнительного производства сведения о взыскании исполнительского сбора и, полученные в качестве оплаты исполнительского сбора от ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие УФССП России по РБ не сдала в кассу Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ УФССП России по РБ для зачисления на депозитный счет, а незаконно присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив УФССП России по РБ материальный ущерб в сумме 1000 рублей.

Таким образом, ФИО11 в период времени с 07.07.2016 по 19.01.2017, используя свое служебное положение, путем присвоения похитила денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие УФССП России по РБ, причинив тем самым УФССП России по Республике Бурятия материальный ущерб.

ФИО11 при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ со своим защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, в связи с чем, судебное заседание было назначено в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО11 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, она с ним полностью согласна, вину в совершении преступления признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно после консультации со своим защитником, в присутствии защитника, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Доводы подсудимой полностью поддержаны ее защитником – адвокатом ФИО4

Согласно заявлению представителя потерпевшего УФССП России по РБ ФИО13, последняя согласна с применением особого порядка принятия решения, положения главы 40 УПК РФ ей понятны, просит рассмотреть дело в её отсутствие. При отсутствии возражений суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствии представителя потерпевшего.

Государственный обвинитель Томилина Н.В., находя, что предусмотренные законом условия соблюдены, не возражала против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимая ФИО11 осознанно и добровольно, после консультации со своим защитником, своевременно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и то, что приговор, постановленный в таком порядке не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Санкция статьи по предъявленному обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель и представитель потерпевшей не возражают против заявленного ходатайства. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, не имеется. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО11 суд квалифицирует по ст. 160 ч.3 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания, изменения категории совершенного ФИО11 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, но оснований к этому не установлено. 

Судом исследован характеризующий материал на ФИО11, согласно которому она на учетах в РПНД, РНД не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка. Со слов ФИО11 в судебном заседании 

<

данные изъяты>, на ее иждивении не находятся, сами помогают ей. Каких-либо заболеваний, инвалидности она не имеет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО11 обстоятельств суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание ею вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику по месту жительства, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты> мнение представителя потерпевшего, не имеющего претензий, не настаивающего на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания ФИО11 суд принимает во внимание установленное смягчающее обстоятельство, предусмотренное ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ «активное способствование расследованию преступления», при этом учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учел требования ст.62 ч.5 УК РФ, согласно которым назначенное подсудимой наказание при рассмотрении дела в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности виновной, руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимой, суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания не будет соответствовать цели исправления осуждённой. При этом, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО11 без реального отбывания наказания и считает справедливым применить в отношении нее положения ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение с испытательным сроком с возложением определенных обязанностей, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ней при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства преступления, совершенного ФИО11 в период исполнения ею обязанности судебного пристава-исполнителя Железнодорожного районного отдела судебных приставов г. Улан-Удэ УФССП России по РБ, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением полномочий на государственной службе. 

Исковых требований нет.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Мера пресечения ФИО11 не избиралась.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Суворовой Е.Л. в размере 

<

данные изъяты>, представлявшей интересы ФИО11 в ходе предварительного следствия, а также в ходе судебного заседания в размере 

<

данные изъяты> по назначению, в соответствии со ст.ст.131, 132, 316 ч.10 УПК РФ взысканию с ФИО11 не подлежат, должны быть отнесены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, ст. 47 УК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, с лишением на основании ч.3 ст.47 УК РФ права занимать должности на государственной службе на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную ФИО11 следующие обязанности: являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту жительства, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Мера пресечения ФИО11 не избиралась.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - по вступлении приговора в законную силу - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката ФИО4 в общей сумме 

<

данные изъяты> возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи ею апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья А.В. Очирова